num aetatis cōpletum, nullo iure fulcitur; quia si votum semel validum fuit pro foro interno, etiam pro externo obligabit, cum nullibi pro tali foro irritetur hoc votum, ut dixi num. 24.

26 Quod dixi de voto castitatis, extendendum etiam est ad irritationem, vel matrimonij valorem post ordinem sacrum contracti, & ad obligationem recitandi, ita ut ad illam teneatur impubes, qui post usum rationis ordinem sacrum suscipit, & contrahere validè non possit qui verò illum ante usum rationis suscipit, non tenetur abstinere à matrimonio, nec recitare, nisi adveniente ratione velit in ordine sacro persistere; lege *Sanch. d. lib. 7. de matrimon. disp. 30. num. 11.*

27 In text. ibi, A vigesimo quinto anno. Pro aetate ordinum sacrorum lege posita ad cap. subdiaconus 4. num. 1. dist. eadem.

28 In Glossa verbo, Levitæ. Ait cōferri sacerdotibus, & levitis legis Mosaycae characterem, sed non eundem, qui hodie conferri solet Christianis hominibus, cum sacros ordines recipiunt. Quae sententia falsa est, si de aliquo caractere spirituali intelligat, cū certū sit, sacramenta veteris legis illum non imprimere, ut cum *D. Thom.* in 3. p. q. 63. art. 1. ad 3. docet Theologi, qui videri possunt apud *Hætiq.* lib. 1. de Sacram. in genere cap. 13. nu. 5. ubi in comento littera. H. I. K. *Suarium* tom. 3. de Sacrament. disp. 11. sectione 1. statim in principio contra *Scotum* 4. dist. 6. quaest. 9. qui unus ex scholasticis docuit, per Circumcisionem impressum fuisse characterem. Si verò Glossa intelligat de aliquo caractere spirituali, & visibili, ut externa consecratio, praeter carnalem deputationem ex tribu Levi, tunc verum dicit, ut etiam dixit *S. Chrysostom.* homilia 2. in epistolā ad Ephesios de circumcissione, Ob-signati (inquit) sunt, & Israelita, sed circumcissione quemadmodum pecades, &c.

29 Cur verò sacramenta, veteris legis, non imprimerent characterem, imprimant verò sacramenta novae legis, non omnia tamen, sed tantum baptismus, confirmatio, & ordo? Docerunt optimè Doctores, num. precedenti allegati, & *Tolet.* lib. 2. summa, capit. 16. à numer. 10. editionis *Duaciana.*

CAP. Si quis. VIII.

SUMMARIUM.

1. Olim ad episcopos pertinebat de monachis ordinandis inquirere.
2. Quid sit dicendum attento Concilio Tridentino?
3. Quid attento Concilio quarto, Bracharense?
4. Glossa in cap. legi. 16. quest. 1. reprobat, & num. 5.
6. Religiosi an debeant examinari ab Episcopis ad sacros ordines suscipiendos, & numer. 7. 8. 9. & sequentibus.

IN text. ibi, Eius vita ante acta.

Episcoporum erat de regularium ordinandorum vita, & moribus inquirere, atque eis dimissorias litteras, cum ipsi ordinare eos non poterant, in alios prelatos concedere. Hodie vero etiam post Tridentin. sess. 23. cap. 8. de reformatione, eas concedunt suis prelati regulares, ut ex antiquis docent Ioann. Andr. Dominicus, & Francus, num. 5. in cap. cum nullus, §. ult. de temporibus ordinat. Iacob. de Grass. 2. part. lib. 3. decisionum aurearum cap. 12. num. 8. Emman. Rodrig. 2. part. summe, cap. 14. conclusione 101. & tom. 1. quest. regul. quest. 18. art. 5. & tom. 3. questione 23. art. 1. Mandosius in Chancel. Regul. 24. quest. 2. Navarr. cons. 22. de temporibus ordinat. Henric. lib. 7. de irregularit. cap. 26. n. 1. licet postea parum sui memor, contrarium dixerit lib. 10. de ordine cap. 33. num. 4. quod tamen aliquantulum linivit lib. 13. de excommunicatione, cap. 40. in comment. littera B. Avila de censur. part. 3. disp. 5. dub. 7. §. his postis, ubi addit non esse hoc contra Tridentinum sess. 23. cap. 8. de reformat. Quod reverenda debeant dari ab ordinario, quia prelati religiosorum, est eorum ordinarius, cap. cum rectorum, de officio Ordinarij, Glossa, verbo, proprius in Clementina 1. de rebus ecclesia non alienant. distac. proinde nullo ad hoc opus sit privilegio, propter Tridentinum, si tamen hæc adhuc ab aliquo Episcopo postulentur, videri possunt apud fratrem Ioannem de Cruca de statu religion. lib. 2. cap. 8. ubi multa congerit.

2. Ceterum licet regularibus satis sint suorū superiorum litteræ commendatitiæ, non tamē satis erunt, quæ de scientia aliquando eorundem approbationes secum afferre solent, quibus quis ille sit, qui defert, vel qui contulit, cū Tri-

dentinum caveat, ne ad ordines admittantur, sine diligenti episcopi examine, privilegijs quibuscumque quoad hoc penitus exclusis, lege Henric. lib. 10. de ordine cap. 17. num. 1. ubi hæc inter alia. De scientia episcopus examinare debet, quamvis ab alio religionis prelato insigni, vel à proprio episcopo, vel nuntio Apostolico mitantur cum litteris dimissorijs. Velle notaret mihi Emmanuel Rodriguez verba illa Tridentini: diligenti examine, & illa Henric. Quamvis ab aliquo religionis prelato insigni, &c. Ut mirari desineret tom. 1. quest. regul. quest. 24. art. 7. rigidam (ut ipse appellat) multorum episcoporum examinationem erga regulares; desineret, in quam, mirari cum ea à Tridentino summopere commendatur.

Idem translatum fuit à Concilio 4. Bracharense actione 2. cap. 2. cuius verba hic placet conscribere. In regularium ad ordines promovendorum examine, cum patrimonio excepto, cetera ex Concilio Tridentino decreto debeant perinde, atque in secularibus observari ab ordinarijs, præcipit sancta Synodus, ut accuratam in illis examinandis diligentiam adhibeant, neque nullo paupertatis, observantia, aut suscepti iam ordinis prætextu, quidquam de forma examinis ab eodem Concilio præscripta remittant, &c. Non gravabor hic aliquantulum immorari, & imprimis videtur mihi videre Bracharense Concilium sic interpretatum fuisse Tridentinum, ut omnia, quæ de moribus, vita, & genere, &c. fieri solent ab Ordinarijs circa seculares ordinandos, ea accurate gererentur circa regulares, uno excepto patrimonio, ac proinde dimissorias litteras non à prelati suis, sed ab episcopo esse demandas.

Primo videtur mihi videre Bracharense Concilium omnino exterminatam velle illam opinionem, quam prima in vexit Glossa, ultimam in cap. legi 16. quest. 1. verbo, instructio ubi ait, sufficit monacho, quod tantum bonus sit, licet sit illiteratus; quæ recipiunt Sylv. verbo, clericus, 2. num. 1. Angelus, ibi, num. 2. Francus, & Dominicus in cap. nullus de rebus, ordinat. Sotus in 4. dist. 25. quest. 1. art. final. Henric. lib. 10. de ordine cap. 16. numer. 2. & in Comment. littera V. Emmanuel Rodrig. tom. 1. quest. regul. q. 24. artic. 7. Nam si ex D. Augustino relato, in cap. legi 16. quest. 1. vix bonus monachus bonum clericum facit, cur episcopi, obsecro, ob paupertatem, observantiam, & reliquas virtutes, quæ bonum monachum facere solent, aliquid de rigore scientiæ requisitæ ad sacerdotium remittent? Nec obstat adhuc regularibus, si audiendi externorū, & secularium confessionibus exponendi sint, superesse examen aliud, quia hoc etiam secularibus sacerdotibus superest, & tamen sedulo examinantur.